UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-SCT    Quảng Ngãi, ngày   15 tháng 4  năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm

và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”

(Từ ngày 15/4/2020 đến 14/4/2021)

 Theo đề nghị của Công an tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 893/CAT-

PV01 (PC02) ngày 15/3/2021 về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chỉ

thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương báo

cáo như sau:

I. Tình hình

Trong thời gian qua, tình hình an ninh chính trị của Sở được giữ vững, ổn

định, không để xảy ra các hoạt động phá hoại, trộm cắp tài sản cơ quan; không

có công chức, viên chức nào cầm cố tài sản với mục đích không rõ ràng, không

tham gia hoạt động cho vay nặng lãi, “tín dụng đen”, lợi dụng kinh doanh cầm

đồ để vi phạm pháp luật.

II. Kết quả các mặt công tác

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Sở đã thực hiện quán triệt, triển khai đến các phòng, ban, đơn vị trực

thuộc và toàn thể công chức, viên chức, người lao động về nội dung Chỉ thị số

12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 16/CT-UBND

ngày 08/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý,

phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động cho vay, cầm cố tài sản và các

văn bản liên quan thông qua hệ thống eOffice, iOffice, trên Trang tin thành phần

của Sở và tại các cuộc họp, sinh hoạt.

2. Công tác phòng ngừa

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong việc

chấp hành chính sách tài chính, quy định của pháp luật về giao dịch, vay mượn,

huy động, sử dụng vốn an toàn, qua đó, đã nâng cao nhận thức của công chức,

viên chức, đảng viên trong việc phòng, chống tội phạm nhất là tội phạm liên

quan đến hoạt động “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi, kinh doanh dịch vụ cầm

đồ.

- Đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng cơ quan, đơn vị

an toàn về an ninh trật tự.

2

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, công tác thanh tra, kiểm tra

nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động của

ngành.

III. Những công tác trọng tâm trong thời gian đến

Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên tuyền đến từng công chức,

viên chức trong đơn vị các quy định của các cấp về công tác phòng, chống tội

phạm; hoạt động “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi, kinh doanh dịch vụ cầm đồ.

Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Đức Thắng

		2021-04-15T10:56:01+0700

		2021-04-15T10:56:01+0700